
Comune di Floresta 
Provincia di Messina 

 
Area Tecnica 

 

Reg. Gen. 188 

del 10/05/2019 

Reg. Part. 78 

Del 09/05/2019  

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE (art. 192 D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i.) - Progettazione esecutiva e direzione lavori 

misura e contabilità relativamente al progetto di 

“Potenziamento Parco Neve con annesso impianto di risalita”. 

Modalità di scelta del contraente. 

CIG: ZA42855620 

 

 

L’ anno Duemiladiciannove  il giorno nove del mese di Maggio nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

(con funzioni dirigenziali di cui all’art. 109 della Legge n. 267/2000) 
 

PREMESSO: 

- che l’amministrazione comunale ha avviato una serie di interventi finalizzati allo 

sviluppo della pratica sportiva e della cultura dello sport all’interno del territorio 

comunale, consapevole delle valenza sociale di tali attività; 

- che è stato pubblicato dal CONI - Comitato Olimpico Nazionale Italiano apposito  

avviso del 08/11/2017 per la presentazione di proposte d' interventi al fine del 

potenziamento delle attività sportive; 

- che, in esito a quanto sopra, sono state fornite opportune direttive al Responsabile 

dell’area tecnica per la redazione della progettazione preliminare di cui in oggetto 

per l’importo complessivo di € 350.000,00; 

- che il progetto per il Potenziamento del Parco Neve con annesso impianto di risalita 

è stato finanziato con Decreto Del Presidente Del Consiglio Dei Ministri  del 

22/10/2018 con il quale è stato approvato il piano pluriennale degli interventi, 

finalizzato alla realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi destinati  alle aree 

svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane, tra i quali il potenziamento del 

parco Neve per un importo finanziato di €. 340.000,00; 

- che con nota prot. 2415 del 29/04/2019 è stato confermata all’Unità Sport e 

Periferie – C.O.N.I. la validità del progetto a suo tempo presentato e che il livello di 

progettazione posseduto è quello di fattibilità tecnica ed economica; 

- che con provvedimento n. 04 del 14/01/2019 è stato conferito all’Ing. Francesco 

Corica l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta, reiterato 

con provvedimento n. 09 del 05/02/2019; 

- che con Determina Dirigenziale n. 10 del 28/01/2019 è stato nominato l’Ing. 

Francesco Corica, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune, RUP dell’intervento. 

PRESO ATTO: 



che l’art. 31 del D.Lgs. N. 50/2016 (Codice dei contratti pubblici) e s.m.i. individua le 

funzioni del R.U.P. negli appalti di lavori, servizi e forniture e nelle concessioni; 

che il quadro economico del progetto prevede tra le somme a disposizione l’importo di 
€ 39.104,18, al netto di IVA e oneri, per “progettazione esecutiva, direzione lavori, 

contabilità a misura e responsabile della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione”, così distinti: 

- Progettazione esecutiva e Direzione Lavori:  € 29.040,60 

- Coordinamento della Sicurezza:    € 10.063,58 
VISTO l’art. 192 del Decreto Legislativo n. 267/2000 che prescrive l’adozione di 

apposita preventiva determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine 
che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la forma e le clausole ritenute 
essenziali, le modalità di scelta del contraente in conformità alle norme vigenti in 

materia e le ragioni che ne sono alla base; 
DATO ATTO che con il conferimento dell’incarico in oggetto si intende procedere 

all’affidamento dei servizi tecnici di architettura ed ingegneria per la redazione della 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità a misura relativamente al 
progetto di “Potenziamento Parco Neve con annesso impianto di risalita”; 

CONSIDERATO che l’importo delle prestazioni complessive dell’incarico risulta 
inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. (€ 40.000,00) e 

quindi ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a, si può provvedere alla scelta del 
contraente a mezzo di procedura con affidamento diretto; 
CONSIDERATO ancora che per l’aggiudicazione della procedura in oggetto è richiesta 

offerta in ribasso; 
DATO ATTO che preliminarmente all’avvio, del citato affidamento necessita 

predisporre gli atti per definire le regole, le modalità, i tempi e le procedure per la sua 
aggiudicazione; 
VISTA la determinazione n.11 del 23/09/2015 l’ANAC ha espressamente previsto che 

anche le società interamente pubbliche istituite quale soggetto operativo di 
associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle 

Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e 
all’accordo consortile, possono svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per 
l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti pubblici; 

RILEVATO che, in considerazione della specificità della procedura in oggetto e della 
necessità di dare corso all’aggiudicazione dei servizi tecnici di architettura ed 

ingegneria, garantendo la massima trasparenza, segretezza delle offerte, tracciabilità 
e univocità di ogni comunicazione, è necessario espletare la procedura di gara 

attraverso strumenti telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la 
tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara (procedura obbligatoria a partire 
dal 18/10/2018). 

VISTO lo schema di lettera d’invito, il Modello Offerta Economica ed i relativi allegati; 
VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 18/02/2015, esecutiva a norma 

di legge, ad oggetto: “Adesione all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la 
modernizzazione degli Enti Locali”; 
RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del 

D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di assegnare alla centrale di committenza ASMEL 
Consortile soc. cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt.37 e 39 del 

D.Lgs. n.50/2016, inerenti l’indizione della procedura di gara in parola sulla 
piattaforma ASMECOMM, secondo le caratteristiche espressamente indicate negli 
allegati Atti di Gara precisando che: 

1. La procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM;  

2. Le offerte saranno  valutate sulla piattaforma telematica ASMECOMM, ai sensi 
dell’art. 40 del Codice dei contratti pubblici che recepisce l’obbligo di utilizzo dei 
mezzi di comunicazione elettronica in tutta la fase di gara direttamente 

dall’articolo 22 della Direttiva 2014/24/UE, disposizione rientrante tra quelle a 
recepimento obbligatorio dagli stati membri;  



3. La Stazione Appaltante attesta il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato 
richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è  ZA42855620; 

4. Il contributo per l’Autorità Nazionale Anti Corruzione sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture, non è dovuto in quanto l’importo a base di gara è 
inferiore a €. 40.000,00; 

5. il corrispettivo per i servizi di committenza per l’uso della piattaforma telematica 
Asmecomm non è dovuto in quanto l’importo a base di gara è inferiore a €. 

40.000,00; 

RITENUTO che la scelta del professionista da invitare alla procedura di riferimento 

va effettuata tra quelli regolarmente iscritti all’Albo unico regionale dei 
professionisti di cui all’art. 12 della L.R.12 luglio 2011 n. 12 (aggiornato in ultimo al 

29/01/2018), nonché alla Piattaforma ASMECOMM (alla sezione Albo fornitori e 
professionisti); 
ATTESO che lo stesso professionista sarà destinatario della predisposta lettera 

d’invito con le modalità, le forme e i tempi in essa indicati; 
DATO ATTO che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta 

impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale, stante che la spesa graverà 
interamente a valere sul D.D.G. 1108 del 26 novembre 2018; 

VISTI: 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici 
(pubblicato sulla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016), per come applicato nella Regione 

Sicilia dall’art. 24 della L.R. n. 8 del 17 maggio 2016, recante “Modifiche alla legge 
regionale 12 luglio 2011, n. 12 per effetto dell’entrata in vigore del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

- Decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 - Disposizioni integrative e correttive del 
Codice dei Contratti Pubblici (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 103 del 05/05/2017 - 

Suppl. Ordinario n. 22), per come applicato nella Regione Sicilia giusta Circolare 
prot. n. 113312 del 26/05/2017, emanata dall’Assessore Regionale delle 

Infrastrutture e della Mobilità e dal Dirigente del Dipartimento Regionale Tecnico; 
- Il D.L. n. 32/2019 in vigore dal 19/04/2019 – “Disposizioni urgenti per il rilancio 

del settore dei contratti pubblici per l’accelerazione degli interventi infrastrutturali, 

di rigenerazione urbana e di ricostruzione a seguito di eventi sismici”; 
- il D.P.R. n. 207/2010 nella parti non abrogate ed ancora vigenti; 

- il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 
- la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
- l’O.AA.EE.LL. vigente in Sicilia; 

- il vigente Regolamento Comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- il vigente Statuto Comunale, 

DETERMINA 

1) Di approvare integralmente la premessa; 

2) Di indire una procedura per l’affidamento diretto dei servizi tecnici di 
architettura ed ingegneria per la redazione della progettazione esecutiva, 

direzione lavori, contabilità a misura relativamente ai lavori di “Potenziamento 
Parco Neve con annesso impianto di risalita”; 

3) Di Dare atto che l’aggiudicazione dell’appalto avverrà mediante offerta in 
ribasso; 

4) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Francesco 

Corica, Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Floresta; 

5) Di dare atto che la scelta del professionista da invitare alla procedura di 

riferimento va effettuata tra quelli regolarmente iscritti nell’Albo unico 
regionale dei professionisti di cui all’art. 12 della L.R.12 luglio 2011 n. 12 

(aggiornato in ultimo al 29/01/2018), nonché nella Piattaforma ASMECOMM 
(alla sezione Albo fornitori e professionisti) e che lo stesso sarà destinatario 
della predisposta lettera d’invito con le modalità, le forme e i tempi in essa 

indicati;   

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2017_0056.htm
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/05/05/103/so/22/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2017/05/05/103/so/22/sg/pdf
http://www.lavoripubblici.it/normativa/20170526/Circolare-Dipartimento-reginale-tecnico-Regione-siciliana-26-maggio-2017-prot-113312_17209.html


6) Di dare seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la 
conclusione del contratto; 

7) Di approvare la lettera di invito, il modello dell'offerta economica con i relativi 

allegati al presente atto, per farne parte integrante e sostanziale; 
8) Di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del d.lgs. 50/2015, che tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del 
committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione 
delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

9) Di dare atto, altresì che alla spesa, per i servizi tecnici di riferimento pari ad € 
29.040,60, oltre IVA al 22% e Oneri, si farà fronte a valere sui fondi di cui 

all'intervento elencato nel piano pluriennale di cui al DPCM 22 Ottobre 2018 - 
"2° Piano Pluriennale Sport e Periferie"; 

10) Di dare atto che l’adozione del provvedimento in argomento non comporta 

impegno di spesa a carico del Bilancio Comunale, stante che la spesa graverà 
interamente a valere sul suddetto DPCM  22 ottobre 2018 ; 

11) Di provvedere agli adempimenti previsti dall’art. 31 del Decreto Legislativo n. 
50/2016 e s.m.i. per quanto di rispettiva competenza; 

12) Di trasmettere il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per 

il seguito di competenza,  all'Unità Sport e Periferie - CONI e  al Responsabile con 
Funzioni Dirigenziali dell’Area Economico Finanziaria; 

13) Di dare mandato al Responsabile Unico del Procedimento di provvedere a 
tutti gli atti consequenziali. 
 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

                                                               R.U.P. DELL’INTERVENTO 
   F.to  Ing. Francesco CORICA 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti dell’Ufficio Tecnico 

 
ATTESTA 

 

Che  il presente atto è stato affisso all’albo pretorio per quindici giorni consecutivi con 

il n. ___ dal __________________ al ___________________ 

 

Floresta ________________ 
 

                           IL SEGRETARIO COMUNALE 
              __________________________ 

 


